
de Régimen Jurídico de los funcionarios de Administración Local
con habilitación de carácter nacional.

CONSIDERANDO: Que el Decreto 26/2003, de 30 de junio (D.O.E.
n.º 77, de 3 de julio), del Presidente de la Junta de Extremadura
atribuye a la Consejería de Desarrollo Rural las competencias de
ejecución, en el marco de la legislación básica del Estado, sobre
clasificación y provisión de determinados puestos de trabajo de
los funcionarios de Administración Local con habilitación de carác-
ter nacional en el ámbito territorial de Extremadura.

Y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto 82/2003,
de 15 de julio (D.O.E. n.º 83, de 17 de julio), esta Dirección
General de Administración Local,

HA RESUELTO:

Primero: Clasificar el puesto de trabajo de colaboración existente en
el Ayuntamiento de Plasencia (Cáceres), denominado “Oficialía Mayor”,
Secretaría, de Clase Primera, como “Oficialía Mayor”, Secretaría, de
Clase Segunda, estando reservada su provisión a funcionarios de
Administración Local con habilitación de carácter nacional pertene-
cientes a la Subescala de Secretaría, Categoría de Entrada, conforme
establece el apartado b) del artículo 2.º, y en relación con el aparta-
do g) del mismo precepto, ambos del Real Decreto 1732/1994, de
29 de julio, sobre provisión de puestos de trabajo reservados a
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter
nacional, modificado por Real Decreto 834/2003, de 27 de junio.

Segundo: La presente clasificación del referido puesto de trabajo
surtirá efectos desde la fecha de su publicación en el Diario
Oficial de Extremadura, sin perjuicio de su debida comunicación
al Ministerio de Administraciones Públicas, de conformidad con lo
dispuesto en el citado artículo 9 del citado Real Decreto
1732/1994, de 29 de julio.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrati-
va, cabe interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero
de Desarrollo Rural de la Junta de Extremadura en el plazo de un
mes a contar desde el día siguiente a su publicación, pudiendo
presentarse ante este Centro Directivo o ante el órgano competente
para resolverlo, con arreglo a lo dispuesto en los artículos 114 y
115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y sin perjui-
cio de cualquier otro recurso que se pudiese interponer.

Mérida, a 15 de enero de 2007.

La Directora General de Administración Local,
MARÍA ISABEL MORENO DUQUE

AGENCIA EXTREMEÑA DE LA VIVIENDA, EL
URBANISMO Y EL TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2006, del
Presidente, por la que se aprueba
definitivamente la modificación n.º 3 de las
Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal de Moraleja, consistente en la
recalificación de viario a residencial en
Avda. Lusitania, realineación en Calle
Rondo del Foso, en Calle Mendoza y en
zona conocida como Los Mártires,
eliminación de Unidad de Ejecución UE-37
y reordenación de sus manzanas
residenciales, así como en el reajuste 
del trazado viario perpendicular a la
Avda. Lusitania.

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnicos y
jurídicos en él contenidos.

Resultando que la aprobación definitiva del presente proyecto de
modificación del planeamiento ha de corresponder a la Adminis-
tración Autonómica por no operarse sobre un Plan General
Municipal ya adaptado y homologado a la Ley 15/2001, del
Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX) y siendo
así que, dentro de esa Administración Autonómica, esa competen-
cia ha de ser ejercida por la Comisión de Urbanismo y Ordena-
ción del Territorio de Extremadura (CUOTEX) en aplicación de lo
dispuesto en el art. 6.2.a) del Decreto 187/1995, de 14 de
noviembre, sobre Atribuciones de los Órganos Urbanísticos y de
Ordenación del Territorio de la Junta de Extremadura, habida
cuenta de la remisión que a este Decreto realiza la Disposición
Derogatoria Única de la LSOTEX y toda vez que ni la aplicabili-
dad de ese artículo ni la competencia en ella atribuida han
sido afectadas por lo dispuesto en la Ley de la Agencia Extre-
meña de la Vivienda, el Urbanismo y la Ordenación Territorial y
legislación complementaria.

Resultando que, por razones coyunturales, la siguiente reunión de
la CUOTEX no ha de poder celebrarse con arreglo a la periodici-
dad mensual que, en consideración a su carácter de órgano cole-
giado y en atención a la naturaleza de sus funciones, tiene de
hecho asignada.

Considerando que, como expresa el art. 103 de nuestra Norma
Fundamental, la Administración Pública se halla vinculada al

1846 3 Febrero 2007 D.O.E.—Número 14



servicio de los intereses generales y que, de acuerdo con el
principio de eficacia en ese mismo precepto enunciado, esa
vinculación reclama la resolución de los asuntos que tiene
encomendados con la mayor diligencia posible siempre que ello
no merme las garantías de acierto y legalidad de las resolucio-
nes a adoptar.

Apreciando que la Administración ha de remover con la debida
celeridad cuantos obstáculos dificulten a los ciudadanos el legíti-
mo ejercicio de sus derechos e intereses y considerando que el
art. 3.4 del citado Decreto 187/1996 (y, en el mismo sentido, el
art. 74 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la
Administración de la CAEx y el art. 14 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las AA.PP. y del Procedi-
miento Administrativo Común), faculta al órgano superior a avocar
para sí el conocimiento de un asunto cuya resolución corresponda
ordinariamente a órganos administrativos dependientes, cuando
circunstancias de índole técnica, económica, social, jurídica o terri-
torial lo hagan conveniente.

Resultando que el expediente se halla debidamente instruido y
que los informes –técnico y jurídico– que en su día fueron
emitidos por el personal de la Dirección de Urbanismo y Ordena-
ción del Territorio habilitan el dictado de una resolución favora-
ble, sin perjuicio de las correcciones formales que hayan de prac-
ticarse en los documentos de refundición.

De conformidad con el aludido principio de eficacia y con la
normativa de aplicación,

R E S U E L V O :

Primero: Avocar el conocimiento del expediente de aprobación
definitiva de la Modificación Número 3 de las Normas Subsidiarias
de Planeamiento Municipal de Moraleja.

Segundo: Aprobar definitivamente la antedicha Modificación
Número 3 de las Normas Subsidiarias de Planeamiento Munici-
pal de Moraleja y ordenar la publicación de esta Resolución y
de esa Modificación en la forma y a los efectos previstos en el
art. 79 LSOTEX, una vez que haya sido incorporado el corres-
pondiente instrumento de refundición con arreglo a las obser-
vaciones contenidas en los informes técnico y jurídico emitidos
por el personal de esta Agencia Extremeña de la Vivienda, el
Urbanismo y Territorio.

Contra la presente Resolución, que tiene carácter normativo, no
cabe recurso en vía administrativa (art. 107.3 de la Ley 30/1992,

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común), por lo que
sólo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extre-
madura en el plazo de dos meses contados desde el siguiente a
su publicación (art. 46 de la Ley 29/1998, de 13-7, Reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

En Mérida, a 24 de mayo de 2006.

El Presidente de la Agencia Extremeña 
de la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio,

JOSÉ JAVIER COROMINAS RIVERA

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba
epigrafiado por Resolución de la Presidencia de la Agencia Extre-
meña de la Vivienda, Urbanismo y el Territorio de fecha 24 de
mayo de 2006, se modifica la ficha UE-37 incluida en el Anejo
N.º Uno, y la tabla del Anejo N.º Cinco, de las Normas Subsidia-
rias, quedando redactados como sigue:

Unidad de ejecución: UE-37

Superficie total = 39.320 m2

Densidad de viviendas = 40
Superficie de manzanas y verde público vinculante = 30.760 m2

Superficie de viales = 8.560,00 m2

Número máximo de viviendas = 162
Edificabilidad en suelo bruto = 0,516 m2/m2

Verde público vinculante = 19.840 m2

Edificabilidad total en = 20.311 m2

Edificabilidad neta en suelo ordenado = 1,86 m2/m2

Superficie destinada a uso residencial = 10.920,00

ANEJO NÚM. CINCO

Áreas Especiales

Son aquellas unidades de ejecución ya resueltas en las que se
modifican los parámetros urbanísticos con los que fueron aproba-
das para adaptarlos a las nuevas Normas.

Están recogidas en documentación gráfica.

En la tabla siguiente se contemplan los parámetros modificados:

D.O.E.—Número 14 3 Febrero 2007 1847



1848 3 Febrero 2007 D.O.E.—Número 14

RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de
2006, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura,
por la que se aprueba definitivamente la
modificación puntual de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de
Alburquerque, consistente en la
reclasificación, de suelo no urbanizable a
suelo urbano de uso residencial, de
terrenos sitos en la prolongación de la 
C/ Sol y ctra. EX-110 de Valencia de
Alcántara a Badajoz.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extre-
madura, en sesión de 29 de septiembre de 2006, adoptó la
siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos
por el personal adscrito a la Dirección de Urbanismo y Ordena-
ción del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el art. 11.2.e y en la Dispo-
sición Adicional Segunda del Decreto 17/2006, de 7 de febrero,
regulador de las atribuciones de los órganos urbanísticos y de
ordenación del territorio, y de la organización y funcionamiento
de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio, en el
art. 3 del Decreto Legislativo 1/2005, de 21 de junio, por el

que se aprueba el Texto Articulado de las Bases de la Agencia
Extremeña de la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, y el art.
6,1, 22 del Decreto 39/2006, de 7 de marzo (D.O.E. 14-03-06)
por el que se aprueba la Estructura Orgánica y los Estatutos
de la Agencia Extremeña de la Vivienda, el Urbanismo y el
Territorio, corresponde el conocimiento del asunto, al objeto de
su resolución, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura.

Puesto que Alburquerque no dispone de Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal adaptadas u homologadas a la ordenación
estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001 (LSOTEX), hasta
tanto dicha homologación se produzca, la competencia de aproba-
ción definitiva del planeamiento radicará, en todo caso, en dicho
órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de
ordenación urbanística deberá ser establecida por la misma clase
de plan y observando el mismo procedimiento seguido para la
aprobación de dichas determinaciones (art. 80 de 15/2001,
–LSOTEX–).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento
para su aprobación previsto en los arts. 77 y ss. de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial
de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,




